Fără cu nebuștile sforțări ale guvernamentalilor de a întuneca chestiunea actului prin care se dovedește trădarea lui Sturdza în chestiunea școlilor din Brașov, credem bine, spre a pune capăt întortocherilor colectiviste, să publicăm din nou scrisoarea trimisă Tribunei din Sibiu la 3/15 Septembrie, de părintele protopop Vasile Voina, președintele eforiei școlare din Brașov.

Brașov, 3 (15) Septembrie, 1898.

Domnule Redactor,

«Timpul» în No. 192 cu data 3 (15) curent publică o notiță de lămurire prin care spune că eu am dat d-lui Take Ionescu actele mult discutate în chestia școlilor noastre din Brașov. «Gazeta Transilvaniei» apărută chiar acum reproduce în întregime notița «Timpului» și prevăd că și alteziare de ale noastre vor reproduce-o pentru descoperirea ce o cuprinde.